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Ταχ. Κώδικας : 183 46 Μοσχάτο   

Τηλέφωνο : 210 4802164   
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5. Δ/ΝΣΗ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ ΕΙΣΠΡΑΞΕΩΝ ΚΑΙ ΕΠΙΣΤΡΟΦΩΝ 
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ΘΕΜΑ: Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 3 παρ. 2, 43, 44, 46 παρ. 10, 

47 παρ. 7, 52, 53, 56 παρ. 10, 64, 67, 68, 69, 70 και 72 παρ. 5 και 7 του ν. 

5045/2023 «Ενίσχυση του εισοδήματος των μισθωτών, των νέων, της 

οικογένειας και της εργασίας – Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες 

διατάξεις» (Α΄136) 

 

http://www.aade.gr/
ΑΔΑ: ΨΔΝΠ46ΜΠ3Ζ-ΦΥΡ



 

2 

Α) ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 

Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 3 παρ. 2, 43, 44, 46 παρ. 10, 47 παρ. 7, 52, 53, 56 παρ. 

10, 64, 67, 68, 69, 70 και 72 παρ. 5 και 7 του ν. 5045/2023 

Β) ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ 

Κοινοποίηση των διατάξεων των κάτωθι άρθρων του ν. 5045/2023: 

i. της παρ. 2 του άρθρου 3  «Αναπροσαρμογή συντάξεων των προσώπων των περ. α΄, β΄ και ε΄ 

της παρ. 3 του άρθρου 4 του ν. 4387/2016» 

ii. του άρθρου 43 «Μείωση φόρου εισοδήματος για φορολογουμένους με εξαρτώμενα τέκνα - 

Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 16 Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος» 

iii. του άρθρου 44 «Μείωση Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων επί ασφαλισμένων οικοδομών - 

Προσθήκη παρ. 7Ζ στο άρθρο 3 του ν. 4223/2013» 

iv. της παρ. 10 του άρθρου 46 «Χορήγηση οικονομικής ενίσχυσης από τον κρατικό 

προϋπολογισμό με σκοπό την κάλυψη μέρους του αυξημένου κόστους των νοικοκυριών λόγω 

της σημαντικής αύξησης του δείκτη τιμών καταναλωτή» 

v. της παρ. 7 του άρθρου 47 «Υποστηρικτικά μέτρα των νέων ηλικίας δεκαοκτώ και δεκαεννέα 

ετών» 

vi. του άρθρου 52 «Επέκταση της απαλλαγής των τόκων των κρατικών ομολόγων και εντόκων 

γραμματίων του Ελληνικού Δημοσίου από τη φορολογία εισοδήματος - Τροποποίηση παρ. 5 

άρθρου 47 και παρ. 9 άρθρου 64 Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος»  

vii. του άρθρου 53 «Χρήση ψηφιακής υπογραφής κατά τους ελέγχους της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων - Προσθήκη περ. ι) στο άρθρο 3, τροποποίηση άρθρου 5 και προσθήκη 

παρ. 3 στο άρθρο 6 του ν. 4987/2022» 

viii. της παρ. 10 του άρθρου 56 «Χορήγηση οικονομικής ενίσχυσης για τη στήριξη του τουρισμού 

της βόρειας Εύβοιας» 

ix. του άρθρου 64 «Μεταβίβαση μετοχών της Εταιρείας Υδρεύσεως και Αποχετεύσεως 

Πρωτευούσης και της Εταιρείας Ύδρευσης και Αποχέτευσης Θεσσαλονίκης από την Ελληνική 

Εταιρεία Συμμετοχών και Περιουσίας στο Ελληνικό Δημόσιο» 

x. του άρθρου 67 «Απαλλαγή ταχυδρομικών υπηρεσιών από Φόρο Προστιθέμενης Αξίας - 

Αντικατάσταση περ. α παρ. 1 άρθρου 22 Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας» 

xi. του άρθρου 68 «Παράταση της προθεσμίας υποβολής των δηλώσεων φορολογίας 

εισοδήματος φορολογικού έτους 2022 φυσικών προσώπων και νομικών προσώπων και 

νομικών οντοτήτων - Τροποποίηση παρ. 85 και 86 άρθρου 72 Κώδικα Φορολογίας 

Εισοδήματος» 

xii. του άρθρου 69 «Απαλλαγή από τον Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας Ακινήτων 2023, 2024 και 2025 

για τα κτίσματα μετά του αναλογούντος οικοπέδου που ευρίσκονται σε πληγείσες περιοχές 

από τις πυρκαγιές Ιουλίου 2023 - Προσθήκη παρ. 7H στο άρθρο 3 του ν. 4223/2013» 

xiii. του άρθρου 70 «Έκτακτα και επείγοντα μέτρα για την προστασία των θέσεων εργασίας σε 

περιοχές που πλήττονται από πυρκαγιές ή άλλες φυσικές καταστροφές — Προσθήκη άρθρου 

6Α στον ν. 4797/2021» 

xiv. των παρ. 5 και 7 του άρθρου 72 « Έναρξη ισχύος» 

Γ) ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

i. Η παρ. 2 του άρθρου 3 αφορά σε φυσικά πρόσωπα για τα οποία κατά την εφαρμογή της παρ. 

1 του ίδιου άρθρου προκύπτει προσωπική διαφορά και στα οποία καταβάλλεται εφάπαξ 

οικονομική ενίσχυση ποσού τριακοσίων (300) ευρώ, καθώς και τα φυσικά πρόσωπα για τα 

οποία κατά την αναπροσαρμογή της παρ. 1 του ίδιου άρθρου προκύπτει, από την 1η 

Ιανουαρίου 2017 έως την 31η Δεκεμβρίου 2022, ποσό αναδρομικών που υπολείπεται των 
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τριακοσίων (300) ευρώ, και στα οποία καταβάλλεται εφάπαξ οικονομική ενίσχυση μέχρι τη 

συμπλήρωση του ποσού αυτού. 

ii. Το άρθρο 43 αφορά σε φυσικά πρόσωπα με εξαρτώμενα τέκνα που αποκτούν εισόδημα από 

μισθωτή εργασία και συντάξεις. 

iii. Το άρθρο 44 αφορά σε φυσικά πρόσωπα που ασφαλίζουν την κατοικία τους για φυσικές 

καταστροφές. 

iv. Η παρ. 10 του άρθρου 46 αφορά σε φυσικά πρόσωπα που λαμβάνουν την οικονομική 

ενίσχυση της παρ. 1 του ίδιου άρθρου. 

v. Η παρ. 7 του άρθρου 47 αφορά σε φυσικά πρόσωπα που λαμβάνουν την οικονομική 

διευκόλυνση της παρ. 1 του ίδιου άρθρου. 

vi. Το άρθρο 52 αφορά σε νομικά πρόσωπα/οντότητες που αποκτούν εισόδημα από τόκους 

κρατικών ομολόγων και εντόκων γραμματίων του Ελληνικού Δημοσίου. 

vii. Το άρθρο 53 αφορά σε φυσικά και νομικά πρόσωπα/οντότητες καθώς και τις Υπηρεσίες της 

Φορολογικής Διοίκησης. 

viii. Η παρ. 10 του άρθρου 56 παρ. 10 αφορά σε φυσικά πρόσωπα που λαμβάνουν την 

οικονομική ενίσχυση του ίδιου άρθρου. 

ix. Το άρθρο 64 αφορά στην Ελληνική Εταιρεία Συμμετοχών και Περιουσίας (Ε.Ε.ΣΥ.Π. Α.Ε.) και 

το Ελληνικό Δημόσιο. 

x. Το άρθρο 67 αφορά τα πρόσωπα τα οποία συναλλάσσονται με τα Ελληνικά Ταχυδρομεία 

(ΕΛ.ΤΑ.), ως Φορέα Παροχής Καθολικής Υπηρεσίας. 

xi. Το άρθρο 68 αφορά σε φυσικά και νομικά πρόσωπα/οντότητες που υποχρεούνται σε 

υποβολή δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2022. 

xii. Το άρθρο 69 αφορά σε φυσικά και νομικά πρόσωπα/οντότητες που έχουν ακίνητα σε 

περιοχές που επλήγησαν από τις πυρκαγιές τον Ιούλιο του 2023. 

xiii. Το άρθρο 70 αφορά σε φυσικά πρόσωπα που λαμβάνουν την αποζημίωση των παρ. 4 και 5 

του άρθρου 6Α του ν. 4797/2021, όπως προστίθεται με το άρθρο 70. 

xiv. Οι παρ. 5 και 7 του άρθρου 72 αφορούν στην έναρξη ισχύος των ανωτέρω διατάξεων του ν. 

5045/2023.  

 

Σας κοινοποιούμε συνημμένα, για ενημέρωση και εφαρμογή, τις διατάξεις των άρθρων 3 παρ. 

2, 43, 44, 46 παρ. 10, 47 παρ. 7, 52, 53, 56 παρ. 10, 64, 67, 68, 69, 70 και 72 παρ. 5 και 7 

του ν. 5045/2023 (Α΄136), ως εξής: 

Άρθρο 3 «Αναπροσαρμογή συντάξεων των προσώπων των περ. α΄, β΄ και ε΄ της παρ. 3 του 

άρθρου 4 του ν. 4387/2016» 

Με τη διάταξη της περ. β) της παρ. 2 του άρθρου 3, ορίζεται ότι η εφάπαξ οικονομική 

ενίσχυση που καταβάλλεται κατ’ εφαρμογή της περ. α) της ίδιας παραγράφου, είναι 

αφορολόγητη, δεν κληρονομείται, δεν υπόκειται σε οποιαδήποτε κράτηση, δεν υπολογίζεται 

στα εισοδηματικά όρια για την καταβολή οποιασδήποτε παροχής κοινωνικού ή προνοιακού 

χαρακτήρα, δεν κατάσχεται στα χέρια του Δημοσίου ή τρίτων, κατά παρέκκλιση κάθε γενικής 

ή ειδικής διάταξης, δεν συμψηφίζεται με βεβαιωμένες οφειλές προς το Δημόσιο ή 

χρηματοδοτικά ή πιστωτικά ιδρύματα και καταβάλλεται ανεξαρτήτως της καταβολής κάθε 

άλλης σύνταξης ή μισθού. 

Άρθρο 43 «Μείωση φόρου εισοδήματος για φορολογουμένους με εξαρτώμενα τέκνα - 

Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 16 Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος» 

Σύμφωνα με τη διάταξη του άρθρου 43, το δεύτερο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 16 του 

Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (ν. 4172/2013, Α΄ 167) τροποποιείται, ώστε να αυξηθούν 
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τα ποσά μείωσης φόρου σε φορολογουμένους με εξαρτώμενα τέκνα και η παρ. 1 

διαμορφώνεται ως εξής: 

«1. Ο φόρος που προκύπτει κατά την εφαρμογή του άρθρου 15 μειώνεται κατά το ποσό των 

επτακοσίων εβδομήντα επτά (777) ευρώ για τον φορολογούμενο χωρίς εξαρτώμενα τέκνα, 

όπως αυτά ορίζονται στο άρθρο 11. Η μείωση του φόρου ανέρχεται σε εννιακόσια (900) ευρώ 

για τον φορολογούμενο με ένα (1) εξαρτώμενο τέκνο, σε χίλια εκατόν είκοσι (1.120) ευρώ για 

δύο (2) εξαρτώμενα τέκνα, σε χίλια τριακόσια σαράντα (1.340) ευρώ για τρία (3) εξαρτώμενα 

τέκνα, σε χίλια πεντακόσια ογδόντα (1.580) ευρώ για τέσσερα (4) εξαρτώμενα τέκνα και σε 

χίλια επτακόσια ογδόντα (1.780) ευρώ για πέντε (5) εξαρτώμενα τέκνα. Για κάθε επιπλέον 

εξαρτώμενο τέκνο μετά το πέμπτο, η μείωση του φόρου αυξάνεται κατά διακόσια είκοσι (220) 

ευρώ για κάθε επόμενο τέκνο. Εάν το ποσό του φόρου είναι μικρότερο των ποσών αυτών, η 

μείωση του φόρου περιορίζεται στο ποσό του αναλογούντος φόρου.». 

Άρθρο 44 «Μείωση Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων επί ασφαλισμένων οικοδομών - 

Προσθήκη παρ. 7Ζ στο άρθρο 3 του ν. 4223/2013» 

Με το άρθρο 44 προστίθεται παρ. 7Ζ στο άρθρο 3 του ν. 4223/2013 (Α’ 287), περί 

απαλλαγών από τον Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.), ως εξής:  

«7Ζ. Για τα έτη 2024 και επόμενα, ο ΕΝ.Φ.Ι.Α. μειώνεται κατά δέκα τοις εκατό (10%) για 

κατοικίες φυσικών προσώπων που ασφαλίζονται σε ασφαλιστική επιχείρηση εγγεγραμμένη στο 

Μητρώο Ασφαλιστικών Επιχειρήσεων, που τηρείται στη Διεύθυνση Εποπτείας Ιδιωτικής 

Ασφάλισης της Τράπεζας της Ελλάδος, για σεισμό, πυρκαγιά και πλημμύρα, εφόσον η 

ασφάλιση καλύπτει το σύνολο της αξίας του ακινήτου. Ως αξία του ακινήτου, για τις ανάγκες 

εφαρμογής του πρώτου εδαφίου, λαμβάνεται η αξία ανακατασκευής του κτίσματος ή των 

κτισμάτων, μη υπολογιζόμενης της αξίας του οικοπέδου, η οποία δεν μπορεί να υπολείπεται 

των χιλίων (1000) ευρώ ανά τετραγωνικό μέτρο. Προϋπόθεση για την εφαρμογή του παρόντος 

είναι η ασφάλιση να αφορά το προηγούμενο έτος με διάρκεια τουλάχιστον τριών (3) μηνών. Αν 

η διάρκεια της ασφάλισης του πρώτου εδαφίου είναι μικρότερη του ενός (1) έτους, η μείωση 

του ΕΝ.Φ.Ι.Α. προσαρμόζεται αναλογικά.  

Με κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων καθορίζεται το κόστος της αξίας ανακατασκευής του ακινήτου, μπορεί να 

αναπροσαρμόζεται το ποσό του δευτέρου εδαφίου, καθώς και να ρυθμίζεται κάθε άλλη 

αναγκαία λεπτομέρεια για την εφαρμογή του παρόντος.». 

Άρθρο 46 «Χορήγηση οικονομικής ενίσχυσης από τον κρατικό προϋπολογισμό με σκοπό την 

κάλυψη μέρους του αυξημένου κόστους των νοικοκυριών λόγω της σημαντικής αύξησης του 

δείκτη τιμών καταναλωτή» 

Με τη διάταξη της παρ. 10 του άρθρου 46, ορίζεται ότι η οικονομική ενίσχυση της παρ. 4 του 

ίδιου άρθρου είναι αφορολόγητη, ανεκχώρητη και ακατάσχετη στα χέρια του Δημοσίου ή 

τρίτων, κατά παρέκκλιση κάθε γενικής και ειδικής διάταξης, δεν υπόκειται σε οποιαδήποτε 

κράτηση, τέλος ή εισφορά, δεν δεσμεύεται και δεν συμψηφίζεται με βεβαιωμένα χρέη προς τη 

φορολογική διοίκηση και το Δημόσιο εν γένει, τους δήμους, τις περιφέρειες, τα ασφαλιστικά 

ταμεία ή τα πιστωτικά ιδρύματα και δεν υπολογίζεται στα εισοδηματικά όρια για την καταβολή 

οποιασδήποτε παροχής κοινωνικού ή προνοιακού χαρακτήρα. 

Άρθρο 47  «Υποστηρικτικά μέτρα των νέων ηλικίας δεκαοκτώ (18) και δεκαεννέα (19) ετών» 

Με τη διάταξη της παρ. 7 του άρθρου 47 ορίζεται ότι η οικονομική διευκόλυνση που παρέχεται 

με τη διάταξη της παρ. 1 του ίδιου άρθρου, είναι αφορολόγητη, ανεκχώρητη και ακατάσχετη 

στα χέρια του Δημοσίου ή τρίτων, κατά παρέκκλιση κάθε γενικής και ειδικής διάταξης, δεν 
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υπόκειται σε οποιαδήποτε κράτηση, τέλος ή εισφορά, δεν δεσμεύεται και δεν συμψηφίζεται με 

βεβαιωμένα χρέη προς τη φορολογική διοίκηση και το Δημόσιο εν γένει, τους δήμους, τις 

περιφέρειες, τα ασφαλιστικά ταμεία ή τα πιστωτικά ιδρύματα και δεν υπολογίζεται στα 

εισοδηματικά όρια για την καταβολή οποιασδήποτε παροχής κοινωνικού ή προνοιακού 

χαρακτήρα. 

Άρθρο 52 «Επέκταση της απαλλαγής των τόκων των κρατικών ομολόγων και εντόκων 

γραμματίων του Ελληνικού Δημοσίου από τη φορολογία εισοδήματος - Τροποποίηση παρ. 5 

άρθρου 47 και παρ. 9 άρθρου 64 Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος» 

Σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 52, το πρώτο εδάφιο της παρ. 5 του άρθρου 

47 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (ν. 4172/2013, Α’ 167), περί φορολόγησης των 

κερδών από επιχειρηματική δραστηριότητα, τροποποιείται, προκειμένου η απαλλαγή από τον 

φόρο εισοδήματος των τόκων ομολογιακών δανείων και εντόκων γραμματίων του ελληνικού 

δημοσίου που ισχύει για τα φυσικά πρόσωπα να επεκταθεί σε όλα τα νομικά πρόσωπα και τις 

νομικές οντότητες που είναι υποκείμενα φόρου εισοδήματος, και διαμορφώνεται ως εξής:  

«5. Οι διατάξεις των παρ. 2 και 3 του άρθρου 37 και της παρ. 6 του άρθρου 42 εφαρμόζονται 

και στα νομικά πρόσωπα και νομικές οντότητες του άρθρου 45. Οι διατάξεις της παρ. 5 του 

άρθρου 37 εφαρμόζονται και στα νομικά πρόσωπα που είναι φορολογικοί κάτοικοι αλλοδαπής 

και δεν διατηρούν στην Ελλάδα μόνιμη εγκατάσταση.»  

Με τις διατάξεις της παρ. 2 του ίδιου άρθρου ορίζεται ότι η παρ. 9 του άρθρου 64 του Κώδικα 

Φορολογίας Εισοδήματος, περί συντελεστών παρακράτησης φόρου, τροποποιείται, 

προκειμένου να προσαρμοσθεί στην παρ. 5 του άρθρου 47, όπως αυτή διαμορφώνεται με τον 

παρόντα, και να απαλειφθεί η αναφορά σε παρακράτηση εισοδήματος από τόκους κρατικών 

ομολόγων και εντόκων γραμματίων του ελληνικού δημοσίου, και διαμορφώνεται ως εξής:  

«9. Ειδικά το εισόδημα από τόκους εταιρικών ομολογιών της παρ. 5 του άρθρου 37 που 

αποκτούν νομικά πρόσωπα ή νομικές οντότητες, που είναι φορολογικοί κάτοικοι αλλοδαπής 

και δεν έχουν μόνιμη εγκατάσταση στην Ελλάδα, καθώς και φυσικά πρόσωπα φορολογικοί 

κάτοικοι αλλοδαπής, δεν υπόκειται σε παρακράτηση φόρου σύμφωνα με την παράγραφο 1». 

Περαιτέρω, με τις διατάξεις της παρ. 3 του ίδιου άρθρου ορίζεται ότι η έκδοση και η διάθεση 

ομολογιακών δανείων και εντόκων γραμματίων του ελληνικού δημοσίου, καθώς και κάθε 

σχετική ή παρεπόμενη σύμβαση ή πράξη, οι προσωρινοί και οριστικοί τίτλοι ομολόγων ή 

εντόκων γραμματίων του ελληνικού δημοσίου, η κυκλοφορία αυτών, η εξόφληση του 

κεφαλαίου και τόκων από ομόλογα και έντοκα γραμμάτια του ελληνικού δημοσίου και εν γένει 

η άσκηση δικαιωμάτων που απορρέουν από αυτά, η μεταβίβαση ομολόγων ή εντόκων 

γραμματίων του ελληνικού δημοσίου εντός ή εκτός οργανωμένης αγοράς η χρηματιστηρίου ή 

άλλου τόπου διαπραγμάτευσης απαλλάσσονται από κάθε φόρο, τέλος, ανταποδοτικό ή μη, 

τέλος χαρτοσήμου ή οποιοδήποτε άλλο τέλος υπέρ του Δημοσίου, εισφορά, περιλαμβανομένης 

και της εισφοράς του ν. 128/1975 (Α’  178), προμήθεια, δικαίωμα ή άλλη επιβάρυνση υπέρ 

του Δημοσίου ή τρίτων, με την επιφύλαξη των διατάξεων που αφορούν Κεντρικά Αποθετήρια 

Τίτλων, εφαρμοζομένων του Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (ν. 2859/2000, Α’ 248) και 

του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (ν. 4172/2013, Α’ 167). 

Με τις διατάξεις της παρ. 4 του ίδιου άρθρου ορίζεται ότι το παρόν δεν εφαρμόζεται για τα 

πιστωτικά ιδρύματα της περ. 1 της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 4261/2014 (Α’ 107). 
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Άρθρο 53 «Χρήση ψηφιακής υπογραφής κατά τους ελέγχους της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων - Προσθήκη περ. ι) στο άρθρο 3, τροποποίηση άρθρου 5 και προσθήκη παρ. 

3 στο άρθρο 6 του ν. 4987/2022» 

Με τη διάταξη της παρ. 1 του άρθρου 53 προστίθεται στο άρθρο 3 του Κώδικα Φορολογικής 

Διαδικασίας (ν. 4987/2022, Α’ 206), περί ορισμών, περ. ι) ως εξής: «ι) ως «ψηφιοποιημένη 

ιδιόχειρη υπογραφή» νοείται η ιδιόχειρη υπογραφή που τίθεται με φυσική παρουσία του 

υπογράφοντος σε επιφάνεια καταγραφής (tablet) με χρήση γραφίδας, η οποία έχει την ίδια 

νομική και αποδεικτική ισχύ με την ιδιόχειρη υπογραφή φυσικού προσώπου επί χάρτου.» 

Με τη διάταξη της παρ. 2 του άρθρου 53 προστίθενται στην παρ. 6 του άρθρου 5 του Κώδικα 

Φορολογικής Διαδικασίας, περί κοινοποίησης πράξεων και λοιπών εγγράφων, νέα εδάφια, 

δεύτερο και τρίτο, και η παρ. 6 διαμορφώνεται ως εξής:  

«6. Στις περιπτώσεις της ηλεκτρονικής κοινοποίησης στον λογαριασμό φυσικού, νομικού 

προσώπου ή νομικής οντότητας, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην περ. α) των παρ. 2 και 3, η 

πράξη ή το έγγραφο θεωρείται ότι έχει νομίμως κοινοποιηθεί μετά την παρέλευση δέκα (10) 

ημερών από την ανάρτησή τους στον λογαριασμό του προσώπου το οποίο αφορά η 

κοινοποίηση και την ηλεκτρονική ειδοποίησή του στη δηλωθείσα διεύθυνση ηλεκτρονικού 

ταχυδρομείου του, εφόσον δεν προκύπτει προγενέστερος χρόνος παραλαβής της. Στην 

περίπτωση μερικού επιτόπιου ελέγχου πρόληψης, η κοινοποίηση των εγγράφων βεβαιώνεται 

με την ψηφιοποιημένη ιδιόχειρη υπογραφή επί αυτών από το πρόσωπο στο οποίο αφορά η 

κοινοποίηση, ή σε περίπτωση απουσίας του, από τα πρόσωπα που αναφέρονται στην παρ. 4 

του άρθρου 24 του Κώδικα. Αν τα πρόσωπα του προηγούμενου εδαφίου λείπουν ή αρνούνται 

να υπογράψουν, η κοινοποίηση συντελείται με την ανάρτηση των εγγράφων στον λογαριασμό 

του προσώπου στο οποίο αφορά η κοινοποίηση και την ηλεκτρονική ειδοποίησή του στη 

δηλωθείσα διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του. Με απόφαση του Διοικητή 

καθορίζονται όλες οι αναγκαίες προϋποθέσεις για την εφαρμογή της ηλεκτρονικής 

κοινοποίησης και ιδίως τα σχετικά με την επικαιροποίηση των στοιχείων ηλεκτρονικής 

επικοινωνίας των φορολογουμένων, το σημείο ανάρτησης στον λογαριασμό της 

κοινοποιούμενης πράξης ή του εγγράφου, ο τρόπος πιστοποίησης των ηλεκτρονικών ιχνών 

παραλαβής, η δημιουργία πιστοποιητικού παραλαβής και τα στοιχεία της ηλεκτρονικής 

ειδοποίησης.» 

Με τη διάταξη της παρ. 3 του άρθρου 53 προστίθεται στο άρθρο 6 του Κώδικα Φορολογικής 

Διαδικασίας παρ. 3 ως εξής:  

«3. Ως έγγραφα νοούνται και τα έγγραφα της Φορολογικής Διοίκησης που παράγονται μέσω 

ηλεκτρονικής εφαρμογής ή μέσω ειδικού πληροφοριακού συστήματος που συνθέτει 

αυτοματοποιημένα τα σχετικά δεδομένα. Τα έγγραφα αυτά δύναται να υπογράφονται από τον 

φορολογούμενο ή άλλο πρόσωπο με χρήση ψηφιοποιημένης ιδιόχειρης υπογραφής. Σε 

περίπτωση εκτύπωσης εγγράφων με ψηφιοποιημένη ιδιόχειρη υπογραφή ισχύουν τα 

προβλεπόμενα στο άρθρο 11 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45).» 

Άρθρο 56 «Χορήγηση οικονομικής ενίσχυσης για τη στήριξη του τουρισμού της βόρειας 

Εύβοιας» 

Με τη διάταξη της παρ. 10 του άρθρου 56 ορίζεται ότι η οικονομική ενίσχυση που παρέχεται 

με την παρ. 1 του ίδιου άρθρου, είναι αφορολόγητη, ανεκχώρητη και ακατάσχετη στα χέρια 

του Δημοσίου ή τρίτων, κατά παρέκκλιση κάθε γενικής και ειδικής διάταξης, δεν υπόκειται σε 

οποιαδήποτε κράτηση, τέλος ή εισφορά, δεν δεσμεύεται και δεν συμψηφίζεται με βεβαιωμένα 

χρέη στη φορολογική διοίκηση και το Δημόσιο εν γένει, τους δήμους και τα νομικά τους 

πρόσωπα, τις περιφέρειες, τα ασφαλιστικά ταμεία ή τα πιστωτικά ιδρύματα και δεν 
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υπολογίζεται στα εισοδηματικά όρια για την καταβολή οποιασδήποτε παροχής κοινωνικού ή 

προνοιακού χαρακτήρα. 

Άρθρο 64 «Μεταβίβαση μετοχών της Εταιρείας Υδρεύσεως και Αποχετεύσεως Πρωτευούσης 

και της Εταιρείας Ύδρευσης και Αποχέτευσης Θεσσαλονίκης από την Ελληνική Εταιρεία 

Συμμετοχών και Περιουσίας στο Ελληνικό Δημόσιο»  

Σύμφωνα με τις διατάξεις των α’ και β’ εδαφίων της παρ. 1 του άρθρου 64 το σύνολο των 

μετοχών κυριότητας της Ελληνικής Εταιρείας Συμμετοχών και Περιουσίας (Ε.Ε.ΣΥ.Π. Α.Ε.) στην 

Εταιρεία Υδρεύσεως και Αποχετεύσεως Πρωτευούσης (Ε.Υ.Δ.Α.Π. Α.Ε.) και στην Εταιρεία 

Ύδρευσης και Αποχέτευσης Θεσσαλονίκης (Ε.Υ.Α.Θ. Α.Ε.) μεταβιβάζεται στο Ελληνικό Δημόσιο. 

Η μεταβίβαση αυτή απαλλάσσεται από κάθε φόρο, τέλος ή δικαίωμα υπέρ τρίτων.  

Με τις διατάξεις της παρ. 3 του ίδιου άρθρου ορίζεται ότι από τη δημοσίευση του παρόντος 

καταργείται κάθε αντίθετη διάταξη. 

Άρθρο 67 «Απαλλαγή ταχυδρομικών υπηρεσιών από Φόρο Προστιθέμενης Αξίας - 

Αντικατάσταση περ. α) παρ. 1 άρθρου 22 Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας» 

Με το άρθρο 67 αντικαθίσταται η περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 22 του Κώδικα ΦΠΑ (ν. 

2859/2000) ως εξής:  

«α) η παροχή ταχυδρομικών υπηρεσιών από τον Φορέα Παροχής Καθολικής Υπηρεσίας, οι 

οποίες περιλαμβάνονται στην καθολική υπηρεσία σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία για τις 

ταχυδρομικές υπηρεσίες, καθώς και οι παρεπόμενες των υπηρεσιών αυτών παραδόσεις 

αγαθών. Στην απαλλαγή δεν συμπεριλαμβάνονται οι υπηρεσίες, των οποίων οι τιμές και οι όροι 

με τους οποίους προσφέρονται, έχουν αποτελέσει αντικείμενο μεμονωμένης διαπραγμάτευσης 

ή εμπορικής συμφωνίας ή ειδικής προσφοράς στο πλαίσιο διαγωνιστικών διαδικασιών ή άλλου 

είδους αναθέσεων στον φορέα παροχής καθολικής υπηρεσίας, καθώς και οι παρεπόμενες 

αυτών παραδόσεις αγαθών». 

Άρθρο 68 «Παράταση της προθεσμίας υποβολής των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος 

φορολογικού έτους 2022 φυσικών προσώπων και νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων - 

Τροποποίηση παρ. 85 και 86 άρθρου 72 Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος» 

Με τις διατάξεις  της παρ. 1 του άρθρου 68 αντικαθίσταται η παρ. 85 του άρθρου 72 του 

Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (ν. 4172/2013, Α’ 167), περί δηλώσεων φορολογίας 

εισοδήματος, ως εξής:  

«85. Η προθεσμία υποβολής των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 

2022 των νομικών προσώπων ή νομικών οντοτήτων του άρθρου 45, των οποίων το φορολογικό 

έτος λήγει την 31η Δεκεμβρίου 2022, παρατείνεται μέχρι και την 31η Αυγούστου 2023 και 

ώρα 15:00. Η καταβολή του φόρου για τις δηλώσεις του πρώτου εδαφίου, με εξαίρεση τα 

νομικά πρόσωπα και τις νομικές οντότητες που έχουν λυθεί ή έχουν τεθεί υπό εκκαθάριση, 

πραγματοποιείται σε οκτώ (8) ισόποσες μηνιαίες δόσεις από τις οποίες οι δύο (2) πρώτες 

δόσεις καταβάλλονται μέχρι και την 31η Αυγούστου 2023 και η καθεμία από τις επόμενες 

μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα των έξι (6) επόμενων μηνών.»  

Με τις διατάξεις  της παρ. 2 του άρθρου 68 προστίθενται επί της παρ. 86 του άρθρου 72 του 

Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος, περί δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος, νέα εδάφια 

πρώτο και δεύτερο, στο προτελευταίο εδάφιο διαγράφεται η φράση «με βάση την εμπρόθεσμη 

δήλωση», και η παρ. 86 διαμορφώνεται ως εξής:  

«86. Η προθεσμία υποβολής των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 

2022 των φυσικών προσώπων του άρθρου 3 παρατείνεται μέχρι και την 31η Αυγούστου 2023 

και ώρα 15:00. Η καταβολή του φόρου για τις δηλώσεις του πρώτου εδαφίου, 

ΑΔΑ: ΨΔΝΠ46ΜΠ3Ζ-ΦΥΡ



 

8 

πραγματοποιείται σε οκτώ (8) ισόποσες μηνιαίες δόσεις από τις οποίες οι δύο (2) πρώτες 

δόσεις καταβάλλονται μέχρι και την 31η Αυγούστου 2023 και η καθεμία από τις επόμενες 

μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα των έξι (6) επόμενων μηνών. Η καταβολή του φόρου, που 

προσδιορίζεται από δηλώσεις φορολογουμένων που συμμετέχουν σε νομικά πρόσωπα και 

νομικές οντότητες που τηρούν απλογραφικά βιβλία, γίνεται σε έξι (6) ισόποσες μηνιαίες 

δόσεις, από τις οποίες η πρώτη καταβάλλεται μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα του μηνός 

Σεπτεμβρίου 2023 και η καθεμία από τις επόμενες μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα των 

πέντε (5) επόμενων μηνών. Όταν ο φόρος που οφείλεται καταβάλλεται εφάπαξ μέχρι την 31η 

Ιουλίου 2023, παρέχεται στο συνολικό ποσό του φόρου και των συμβεβαιούμενων με αυτόν 

οφειλών, έκπτωση τρία τοις εκατό (3%). Η παρούσα δεν καταλαμβάνει τα φυσικά πρόσωπα 

που έχουν υπαχθεί στην εναλλακτική φορολόγηση εισοδήματος του άρθρου 5Β.» 

Άρθρο 69 «Απαλλαγή από τον Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας Ακινήτων 2023, 2024 και 2025 για τα 

κτίσματα μετά του αναλογούντος οικοπέδου που ευρίσκονται σε πληγείσες περιοχές από τις 

πυρκαγιές Ιουλίου 2023 - Προσθήκη παρ. 7H στο άρθρο 3 του ν. 4223/2013» 

Με το άρθρο 69 προστίθεται παρ. 7Η στο άρθρο 3 του ν. 4223/2013 (Α’ 287), περί των 

απαλλαγών από τον Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.), προκειμένου να 

απαλλαγούν από την υποχρέωση καταβολής ΕΝ.Φ.Ι.Α. για τα έτη 2023, 2024 και 2025 τα 

κτίσματα μετά του αναλογούντος οικοπέδου που ευρίσκονται σε πληγείσες περιοχές από τις 

πυρκαγιές του Ιουλίου 2023, ως εξής:  

«7Η. Ειδικά για τα έτη 2023, 2024 και 2025 απαλλάσσονται τα κτίσματα μετά του 

αναλογούντος οικοπέδου που ευρίσκονται σε περιοχές που επλήγησαν από τις πυρκαγιές που 

εκδηλώθηκαν τον μήνα Ιούλιο του 2023 έως και την 25η Ιουλίου 2023 και για τις οποίες 

εκδίδονται αποφάσεις του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξή τους σε 

κατάσταση έκτακτης ανάγκης, εφόσον οι ιδιοκτήτες τους είναι κάτοχοι Δελτίου Επανελέγχου ή 

Έκθεσης Αυτοψίας, σύμφωνα με τα οποία το κτήριο έχει χαρακτηριστεί επικίνδυνο ή 

ακατάλληλο για χρήση, ή Πρωτοκόλλου Αυτοψίας Επικινδύνως Ετοιμόρροπου Κτηρίου της 

Γενικής Γραμματείας Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής του 

Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, που εκδίδονται έως την 

31η.1.2024, και κατά τον κρίσιμο χρόνο η κυριότητα ή τα λοιπά εμπράγματα δικαιώματα στο 

ακίνητο ανήκουν στον υπόχρεο σε φόρο για τα έτη αυτά. Για τη χορήγηση της απαλλαγής 

υποβάλλεται αίτηση για τα έτη 2023 και 2024 στη Φορολογική Διοίκηση από τον δικαιούχο 

αυτής, η οποία ισχύει και για το επόμενο έτος.». 

Άρθρο 70 «‘Έκτακτα και επείγοντα μέτρα για την προστασία των θέσεων εργασίας σε περιοχές 

που πλήττονται από πυρκαγιές ή άλλες φυσικές καταστροφές — Προσθήκη άρθρου 6Α στον ν. 

4797/2021» 

Σύμφωνα με τις  διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 70, στον ν. 4797/2021 (Α’ 66) προστίθεται 

άρθρο 6Α, με την διάταξη της παρ. 6 του οποίου ορίζεται ότι η αποζημίωση των παρ. 4 και 5 

του ίδιου άρθρου είναι αφορολόγητη, ανεκχώρητη και ακατάσχετη στα χέρια του Δημοσίου ή 

τρίτων, κατά παρέκκλιση κάθε γενικής και ειδικής διάταξης, δεν υπόκειται σε οποιαδήποτε 

κράτηση, τέλος ή εισφορά, δεν δεσμεύεται και δεν συμψηφίζεται με βεβαιωμένα χρέη προς τη 

Φορολογική Διοίκηση και το Δημόσιο εν γένει, τους δήμους, τις περιφέρειες, τα ασφαλιστικά 

ταμεία ή τα πιστωτικά ιδρύματα της. 

Με τη διάταξη της παρ. 2 του άρθρου 70 ορίζεται ότι η ισχύς της παρ. 1 άρχεται τη 17η 

Ιουλίου 2023. 
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Άρθρο 72 «Έναρξη ισχύος» 

Σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 72, η ισχύς του άρθρου 43 αρχίζει από το φορολογικό 

έτος 2024. 

Περαιτέρω, με την παρ. 7 του άρθρου 72 ορίζεται ότι υπό την επιφύλαξη των παρ. 1 έως 6 και 

αν δεν ορίζεται ειδικότερα, η έναρξη ισχύος του παρόντος αρχίζει από τη δημοσίευση του 

νόμου στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

 

 

 

 

 

 

Συνημμένα: απόσπασμα ΦΕΚ Α΄136/29.7.2023: άρθρα 3, 43, 44, 46, 47, 52, 53, 56, 64, 67, 68, 69, 

70 και 72 του ν. 5045/2023  

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

Α. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΡΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑ  

1. Αποδέκτες Πίνακα Γ΄ 

2. Διεύθυνση Στρατηγικής Τεχνολογιών Πληροφορικής (με την παράκληση να αναρτηθεί στην ιστοσελίδα 

της ΑΑΔΕ) 

3. Διεύθυνση Επικοινωνίας 

4. Ηλεκτρονική Βιβλιοθήκη ΑΑΔΕ 

 

Β. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

1. Αποδέκτες πίνακα Α΄(πλην των αποδεκτών προς ενέργεια), Β΄ και Δ΄ 

2. Γραφείο Τύπου και Δημοσίων Σχέσεων 

3. Κεντρική Υπηρεσία του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους 

4. Γραφείο Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών κ. Χατζηδάκη 

5. Γραφείο Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών κ. Θεοχάρη 

6. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Φορολογικής Πολιτικής  

7. Διεύθυνση Προγραμματισμού και Αξιολόγησης Ελέγχων και Ερευνών 

 

Γ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 

1. Γραφείο Διοικητή Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

2. Γραφείο Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Φορολογίας 

3. Γραφείο Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικών Λειτουργιών 

4. Διεύθυνση Νομικής Υποστήριξης 

5. Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας 

6. Διεύθυνση Ελεγκτικών Διαδικασιών 

7. Διεύθυνση Εφαρμογής Έμμεσης Φορολογίας 

8. Διεύθυνση Εφαρμογής Φορολογίας Κεφαλαίου και Περιουσιολογίου 

9. Διεύθυνση Διαδικασιών Εισπράξεων και Επιστροφών 

 

 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 

ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ  

κ.α.α. 

 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΑΚΟΣ 
(ΔΔΑΔ Γ 1021773 ΕΞ 2023) 

ΑΔΑ: ΨΔΝΠ46ΜΠ3Ζ-ΦΥΡ


		2023-08-09T10:12:26+0300
	Athens




